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Introduction

This Master thesis is devoted to the research upon framing of the events

directly related and surrounding the crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 that

may be found in online news articles by Russia Today and BBC.

News media serve as an important source of information and influential

modes of communication. This power controls much of what people recognize as

events that happen around the world on an everyday basis. The way information is

delivered to the consumer comes through various forms of communication, but they

are all united by an inherent feature – most of what is communicated is framed to

meet the goals of those who speak, whatever clear and socially-oriented these goals

are.

Much research has been devoted to determining how news media frame

information so that it affects our understanding and analysis of issues. For today, the

crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 is the largest airplane crash after

September 11, 2001. A range of articles have been devoted to the catastrophe and

attempts of the authors to understand who was involved in this negative event and

why it happened. «The crash of MH-17 is an awful event, a death toll is the same

huge, the tragedy has affected so many families. Certainly, it is very-very ambiguous

event with a set of the inconsistent moments, and it will remain to that a lot more

years» (BBC Conspiracy files).

Unfortunately, at the moment, we do not have enough scientific research

information on the matter, as not so many works are written on framing in crisis

situations, in particular on airplane crashes. Moreover, the crash of the MH-17 is

more than a catastrophe and more than a tragedy. It is a negative issue that goes

beyond crisis and war, splicing and polarizing media and political arenas. Therefore,

it is a unique chance to know how online media handled coverage within a crisis.

The particular interest of this paper lies in how online sources frame the content of

one negative events.

The relevance of the subject of this research thesis is caused by:
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- insufficient understanding of the issue; lack of scientific material on the

topic;

- the requirement of investigating of mechanisms of allocation of frames

in connection with the context of the event;

- need of exploration of the nature of the frames found in the texts and

also of their effect upon wider media content.

The novelty of our research is based on the distinction of positions that is built

on the level of secondary and supplementary frames. Thus, on the main frame’ level

both of investigated media sources are oriented to the qualitative journalism.

However, episodic frames in contrary to the dominant frames give us an opportunity

to judge about the position of an editorial office in the conflict.

The object of this research is news coverage of international crises in online

media discourse in comparative perspective. The aspect under scrutiny is the frames

that appear within such coverage, especially linked to audience orientation and

editorial goals. The exact subject of research is the frames of responsibility

attribution in comparative perspective.

The final goal of the research is to investigate news articles about the issue,

revealing the main frames in relation to the editorial goals and audience profile of

the news outlets. To succeed in achieving this goal, the following tasks were set:

1) to investigate and classify types of frames in modern media content;

2) to analyze the revealed frames within the wider context of the articles on

the issue;

3) to define the main patterns of responsibility attribution in the two media

covering the same issue;

4) to compare the ways news sources frame similar news stories, as well as

these media’s use of media framing and suggest the effect(s) these frames have on

the representation of events to their readers.

Our chronological framework covers the period from the day when the

catastrophe actually happened until March 2016; but this period is considered

discrete, as we focus upon the most important days inside the general timeline on
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this issue. The research focuses on how media frame the airplane crash of Malaysian

Airlines Boeing MH-17 immediately on the day of the tragedy (July 17, 2014) and

years after.

The tasks set above have defined application of the corresponding methods:

chronological description, textual analysis, and frame analysis. The research is based

on the qualitative analysis that has allowed us to investigate the textual data and

establish comparisons.

The methodological basis of this thesis includes academic works in the field

of the theory of communication, journalism and sociology (such as Entman R.M.,

Goffman E., Gamson W.A. and others), and literature on media framing. By

examining media framing theories and applying these to our case of the two different

media entities compared, we have established differences in coverage of the same

event emerging via framing.

Our dataset includes news articles and headlines of the news pieces of BBC

and Russia Today channels from their original websites www.bbc.com and

www.rt.com from July 17, 2014 till March 8, 2016.The choice of material (RT and

BBC news) is depending on the role that English language media plays in the global

news world. Moreover, in terms of a Ukrainian conflict the chosen online sources

are relevant and important. As the material for research have served BBC news and

Russia Today online news pieces. In total 100 news articles, published during the

chosen time period (17 Jul. 2014 – 8 March 2016) were analyzed.

Theoretical importance of the results of our research stems from the fact that

our research leads to a better understanding of what media frames are, what they are

composed of and how framing affects the way news is offered to its audience. By

exploring media framing theory and applying it to the two textual datasets in our

study, several conclusions are made; we have spotted several trends differentiating

BBC and Russia Today in terms of framed responsibility attribution. These trends,

we hope, may help judge how exactly news sources are able to influence public

perception of a polarizing issue. Also, as framing news is almost impossible to avoid,

we need to state that this is what permits further exploration.

http://www.bbc.com/
http://www.rt.com/
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CHAPTER 1.

Crash of MH-17 as framed media content: review of theory and context

§1. Media framing theory and its application to coverage of airplane crashes

1.1. Framing as a media effect: a review of theory

Researchers have studied framing theory since the late 20th century (e. g.

Entman, 1991, 1993; Iyengar, 1991; Goffman, 1974; Graber, 1988; Edelman, 1993;

Gamson, 1992 and etc.) Though, seldom have the source and motive behind the

frame and its possible implications been questioned and studied. This study aims at

analyzing the different ways news sources frame similar news stories, their use of

media framing and the effect these have on the representation of events to its readers.

The term ‘framing’ doesn’t have any particular definition. All what have been

employed have similarity in understanding of news frame or framing. According to

Neuman, these are “conceptual tool which media and individuals rely on to convey,

interpret and evaluate information” (Neuman et al., 1992, p. 60). Frames establish

dimensions “in which citizens discuss public events” (Tuchman, 1978). These

parameters play a role of “persistent selection, emphasis and exclusion” (Giltin,

1980, p. 7). Framing as a tool is used to choose “some aspects of a perceived reality,

<…>, in such a way as to promote a particular problem definition, causal

interpretation, moral evaluation, and/or treatment recommendation” (Entman, 1993,

p. 53). Frames also help to “narrow the available political alternatives” (Tuchman,

1978, p. 156).

The term "framing" is also understood as activation-oriented cognitive

schemes for managing of interpretation by the addressee of a situation either a

message, or preliminary creation of an actor "an advocacy frame" of a disputable

question (Tewksbury et al., 2000). It also can be a cognitive process of

comprehension of reality by the individual. In dependences on object and subject,

the activation establishes eight types of framing (Hallahan, 1999), in particular,

"framing of news" as the image of events with the use of special methods for the

installation of unplanned events to the smart interpreting package (Gamson, 1984).
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Framing of news created by mass media at the second stage of mediations, after the

filtration of the events, situations and social subjects who correspond to media logic.

Estimated media texts, advancing by mass media, form cognitive structures which

are included to the audience’ world picture (Rogozina, 2003). Purposeful impact of

actors on journalists is designated by a term “framing through mass media” or

“media framing” (Van Gorp, 2007).

Media framing is a complex and multilayered area of research. More than a

decade's worth of investigations exposes three major processes: frame construction,

framing effects, and frame definition (D'Angelo, 2002). “Frame structure focuses

on the way that journalists cast the elements of news stories, especially the layouts

that they use, newsmakers' purposes and values, and the devices that journalists use

in their work. For example, research on frame construction might examine what

stories get reported, which sources are cited or not cited, and where a story appears

in the layout of the news” (Putnam & Schoemaker, 2007). Framing effects study

midpoints on the outcomes of news framing and the contact between the media and

audiences.

Frame definition centers on the content of news stories that arise from how

the media contributes to defining the situation. This process focuses on the discourse

units that carry news frames. Therefore, the media concept specific views of reality

through limiting the choice of information, selecting sources tactically, and setting

parameters for policy debates.

The framing of the media agenda is one of the strategy of "news management"

(Gurevitch &Blumler, 1990) and is also generally applied as a discursive method in

political competition for public opinion. In implementation of a media agenda’ an

actor should orient both on its own advocacy frames, media logic, "entrance filters"

of public and political agendas, dominant cognitive schemes and sociocultural

scenarios. The important role in assessing this communication action plays the

actor’s chose of linguistic tools to build the convincing messages in one time

oriented to the journalists and auditory.
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At the basis of the media text (mass media publication) is based a media frame

that activate at the auditory the cognitive schema of interpretation of the issue

(Entman, 1991). A media frame is a key idea of the “interpretive media package”

(Gamson, Modigliani 1989) that attribute to the topic of media text the specific

sociocultural meanings. At the same time the same topic as an amount of combined

questions can be described with a help of different frames and the same frame can

be used for highlighting different subjects. To the corresponding verbal and non-

verbal symbolic markers usually include the headline, confirming examples,

references to sources, photos, schemes, schedules, drawings, collages, musical

fragments, case facts, linguistic metaphors (Pan & Kosicki 1993; Tankard et al.,

1991).


[…]


And, the second talk is about anti-craft weapons: “We assess Malaysia

Airlines flight MH-17 carrying these 298 people from Amsterdam to Kuala-Lumpur

was likely downed by a surface-to-air missile, a SA-11 operated from a separatist-

held location in eastern Ukraine,” US envoy Samantha Power told the UN Security

Council in New York. She ruled out that “shorter range” systems, which self-defense

forces possess - manpads, SA-8, SA-13 systems - could have been used to down the

plane”. This statement about a usage of weapons lead to another ‘cause’ of the

airplane crash: “Power’s statement echoes Ukraine’s President Petro Poroshenko,

who earlier blamed “terrorists” for the incident and that he called “a terrorist act.”

Talking about Buk, in Russia Today in October 2015 is stated: “we have

declassified certain technical documentation related to the Buk missiles and
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provided the Netherlands with a thorough analysis of possible Buk involvement in

the downing of the aircraft performed by experts from the Almaz-Antey

Corporation, the missiles’ manufacturer”. It looks like a double game but

nevertheless, the technical frame here plays a role of a supporter for the

investigation.

On 17th BBC reported only one thing considering ‘technology’ theme - about

The Buk, “also known by its Nato codename of Sa-11 Gadfly, is a Russian-made,

medium-range surface-to-air missile system designed to defend against high-

performance aircraft and cruise missiles”.

After a year of a tragedy Russia Today started to use ttechnical sub frame

which now seen as a part of investigation, so we can consider it as a part of conflict

and mobilizing frames.

Calls for the investigation to shed light on the murky details have been

becoming more vocal. While rules of secrecy may apply to criminal investigations,

details from a technical investigation, such as the one into the MH-17 crash, should

be more transparent, argues Harry van Bommel, a Dutch MP from the Socialist

Party.

“Criminal investigation is never fully open because we do not want to inform

the possible people that are involved in downing of MH17 of how far the

investigation is going and who we are looking at. So I understand we cannot get all

the details of a criminal investigation yet. Technical investigation is another thing,”

van Bommel told RT.

“If we want to look at satellite or radar information, then I think the

government should do more to give transparency to the Dutch audience, relatives,

and also to Dutch parliament,” he added.
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Conclusion

In our study we succeed our goal and investigated how media frame the

airplane crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 immediately on the day of a

tragedy 17 of July 2014 and years after. We also performed tasks:

1) to investigate and classify types of frames in modern media content;

2) to analyze the revealed frames within the wider context of the articles on

the issue;

3) to define the main patterns of responsibility attribution in the two media

covering the same issue;

4) to compare the ways news sources frame similar news stories, as well as

these media’s use of media framing and suggest the effect(s) these frames have on

the representation of events to their readers.

The tasks set in research were performed with the corresponding methods:

methods of the description and comparison and the textual analysis. The research

was done with the qualitative analysis that has allowed us to investigate data and

describe it in examples and comparisons.

To sum up, the researched material showed that RT and BBC news see the

crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 as a conflict, not as a tragedy. The

hypothesizes which were established in the beginning were proved. All the research

questions were answered. The main frame is a mobilizing frame, because all

necessary parts of it are included in the news articles: responsibility attribution,

conflict and moral appeal complimentary frames. The other topics are: economy,

technology and tragedy.

Our results showed that, the attribution of responsibility frame was most

commonly used in the news, followed by the conflict and morality. RT more often

uses the responsibility attribution and conflict frames in the presenting of news.

Surprisingly, BBC news uses more human interest with blaming attribution. The one

dominant frame for two news sources is the mobilizing frame.
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The in-depth analysis of articles lighting plane crash of the Boeing MH-17,

representing two polar points of view on the happened tragedy allows to notice that

they totally different in the interpretation of an event, i.e. that image of an event

which journalists try to impose to mass audience, and at the disposal of the

manipulators wishing to create a certain public opinion, there is a wide arsenal of

themes used, tools and strategies of text-performance.

Through content analysis and research, it has been determined that there is a

difference between the way opposite media present news information. It is

speculated that the cause in difference could be due to the financial backing behind

different media sources and the motives that drive them. Further research needs to

be done to determine the strength of the relationship behind funding and media

frames used. However, the characteristic differences between RT and BBC media

sources beg to question about relationship between funding and effects of frames.

Through textual analysis and research, it has been determined that there is a

difference between the way RT and BBC present news information. It is speculated

that the cause in difference could be due to the politics backing behind different

media sources and the motives that drive them. Further research needs to be done to

determine the strength of the relationship behind frames effects. The future research

of framing as a way of reality construction, the describing of a situation in a

particular manner, needs to be done. The task of a researcher is to look on how

different news texts offer themes and frames.

The novelty of our research is based on the distinction of positions that is built

on the level of secondary and supplementary frames. Thus, on the main frame’ level

both of investigated media sources are oriented to the qualitative journalism.

However, episodic frames in contrary to the dominant frames give us an opportunity

to judge about the position of an editorial office in the conflict.

News media serve as an effective source of information and powerful model

of communication. In order to communicate efficiently, journalists use media frames

to streamline information flow to their readers. Framing is, on the most major level,

the combination of words that form a sentence, phrase or story that consequently
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provides a message to the auditory. This message provided by mass media, is being

framed in some way.

Framing works in conjunction with agenda setting, priming and bias. But who

is it that decides the framework of each story or agenda of each news source?

Furthermore, what are the specific implications of such decisions, and how do these

affect how news is portrayed to its readers? These are questions yet to be answered.

In the period of crises and sharp changes, in a difficult political situation

raises purposeful use of mass media as an instrument of impact on mass

consciousness and the language role as a resource for manipulation increases. In the

conditions of intensive interstate and international contacts, on the one hand, and

media globalization, on another, – more and more obvious are cases of abuse of a

freedom of speech and cases of distortion of reality in the mass media texts in

interests of power structures.
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