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The provided master thesis has very relevant topicality. The idea of the information war as well as the hybrid war based on the exchange of the tendentious coverage from both side is more and more used to describe the information asymmetry on the coverage of the conflict between Russia, international community and the Ukraine, especially the episode with the crash of the MH-17. From this point of view, frame analysis of the comparative media coverage of this issue could be considered very helpful.
First part of the thesis is the theoretic part where the author tends to link the theory of frames with the particular coverage of the MH-17 story and to build up the methodology. The richness of the theoretical basis aggregated by the author for such research merits is to be separately mentioned.
The first theoretical part where the author uses a lot of theories and does a comprehensive review of the frame theories from perspectives of different sciences (philology, media studies, cultural studies and general social sciences), seems to be quite disconnected from the part 3, where the author just stands what kind of frame analysis method she will use. In this methodological part, the methodology is not based on the theories which were used previously but comes from the separate review of methods. The author’s methodology is based on the deductive method and approach of framing of news items according to Norris’s classification.
The practical part of the thesis contains the frame analysis of the collections of media texts from BBC News and Russia Today selected around the key dates of the timeline within which the issue developed. First, this timeline is reconstructed, and then the qualitative analysis of frames takes place.
In overall, the thesis can be treated as a complete research project but it has several significant flaws that we see.
1. First mistake is non-clarity of the main tasks. Author for instance says that she would like to clarify and investigate frames of the modern media content. On the other hand, she speaks about intention to analyze articles on a particular issue. Thus, to our viewpoint, the author is confusing between media in general and particular issues in print media. Moreover, in the introduction the choice of the media outlets is not sufficiently explained.
2. The research question as well as the research hypotheses are formulated in the way that makes the text sometimes quite descriptive. Research questions appear in the middle of the text and are weakly linked with the conducted frame analysis. The proposed classification of frames is also questionable; we’re not sure that the conflict could not be a tragedy at the same time, or vice versa.
3. We do not see any usefulness in the paragraph 2. Paragraph 2.1. is just the reminder about how events with MH-17 was gone. We could say the same about paragraph 2.2 where the author tries to do a briefly overview of BBC News and RT channels. It’s general information, which has no scientific point.
4. When the author tries to construct the theoretical object of the research it could be good to add not only theories about media frames but also about the international broadcasting and the role of the content in the international broadcasting vs. soft power. But author doesn’t attract any literature and theoretical basis on this issue.

[bookmark: _GoBack]We consider that, in general, the author responds on the majority of research questions and has done frame analysis on the first, a bit superficial level. It could be called ‘primary frame analysis’. Despite this, the author has proved theoretical knowledge and general knowledge of qualitative research methods. The author could be granted the Master Diploma in the field of global communication and international journalism. The level of the proposed graduation mark is mid-level.
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